Sed relata circa discussum materiam adhuc dubitationes duas.

Prima est, An iurare super uero cum animo non iurandi, fit peccatum mortale. Secunda est, An iurare cum animo se non obligandi, sit interpretandum pro iurare cum animo non

iurandi, non in notitia eius singularis, scilicet, quod ille habet animum iurandi, in quo fallere non excedit limites peccati uenialis.

¶ In oppositum autem est, quia ueritas sermonis deber est comes iuramenti, & si desit in materia iuramenti, hoc est, in eo, quod

seruari secundum sanum intellectum eius, cui iuramentum praestat. Vnde \* Idor. dicit. Quicumque arte uerborum quis iurat, Deus tamen qui conscientia testis est, ita accipit, sicut cui iuratur intelligit. Et quod hoc intellegitur de dolo iuramento, patet per id, quod subditur, duplicitus reus fit, qui & nomen Dei in uanum assunxit, & proximum dolo capit. Si autem iurans, dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem iurantis. Vnde \* Grego. dicit uigesimalis de primo Moralium. Humanæ res talia uerba nostra iudicant, qualia foris sonant. Diuina uero iudicia talia foris audiunt, qualia ex intuisis proferuntur.

C O M M E N T A R Y U M . Dicendum, quod quando non est eadem iurantis intentio, & eius cui iurat, si hoc prouenit ex dolo iurantis, debet iuramentum que peccatum est.

E T R A H E C T U M . Ratio est, quia ex iure exteriori iuramentum applicatur mendacio, quod in materia omnino contraria iuramento tam interiori, quam exteriori. Sicut si quis non animo colendi, sed solo actu exteriori, colet idola, ut de Marcellino dicitur, peccat mortali, qui actum exterioris cultus applicaret cui non debet, ita in profundi adiutorio iuramenti, qui est actus laus, applicaret materie contrarie, scilicet mendacio, dum diceret, Deus est mihi testis, quod faciam, & non intendit facere. Et enim hoc exhibere Deo in reuentiam coram hominibus, quibus mendacium manifestum fieri debet in non obseruando. Et scriptum est, Quiscumque me crucibut coram hominibus, hunc & filius hominis crucibut coram angelis Dei. Si uero non interuenient uerbis, sed plures sensus habentia, & in uno uera, & alio falsa, & ueritate intenduntur in sensu quo sunt uera, si non est in iudicio, aut materia prajudiciali, quamvis sit intentio ut audiens fallitur, absque peccato mortali fitiale iuramentum, quia ueritas & iustitia adiungit, licet discretio deficiat, quoniam non debet diuinum testimoniū nisi immisceri, quasi duplicitibus. Si autem articulo composita uerba dicuntur, cum iuramento uera quadam, sed non penitentibilia ab audiente nisi fallo, cessante praedictio iuris, & hominis, absque peccato fieri potest, quoniam contingit huic iuramento omnes tres adesse comites, cum scilicet ex rationabili causa fit. Nec obstante uerba fidori allata, scilicet per ueritatem, quoniam intelligenda sunt, quando falsa, aut praedictio falsa fuit, quoniam dolosa sunt tunc.

A D O B I O N E M A U E M I N P R I N C I P I O A L L A T A M , quia simulatio est licita, dicitur, & accipiendo simulationem pro mendacio falso est, quod quandoque fit assumendum accipiendio autem large pro fictione, potest, quandoque afflui. Hoc autem secundum modum dicit interior in q.d. simulatione author, quod Hieronymus simulationem acceptit, nostro autem cau manente constitutum mendacium.

E X hinc autem in totu. iuris de iuramentis coactis, & simulatis discussis paces, quod si quis animo evadendi iurat redire ad carcerem, in foro conscientie tenetur redire ad carcere, quantumcum in iuris iuramentum sive iniuste, sive iuste patiatur. Et ratio in proximis est, quia materia est licita, & sancta. Nam uelle pati iustum, & pati iniustum, sanctum est: materia autem existente sancta, iuramentum non perdit vim uolum obligatoriam, ut patet ex dictu Nectari, qua afferuntur in oppositum a quibusdam, extra de his que metus causa c. i. & 3. q. i. c. Lotarius, aliquid probant in contrarium, sed iuramenta metu facta in foro judiciali tractant. Et hoc particulariter fit scriptum, ut de similibus idem intellegatur.

Sed relata circa discussum materiam adhuc dubitationes duas.

Prima est, An iurare super uero cum animo non iurandi, fit peccatum mortale. Secunda est, An iurare cum animo se non obligandi, sit interpretandum pro iurare cum animo non

iurandi, non in notitia eius singularis, scilicet, quod ille habet animum iurandi, in quo fallere non excedit limites peccati uenialis.

¶ In oppositum autem est, quia ueritas sermonis deber est comes iuramenti, & si desit in materia iuramenti, hoc est, in eo, quod

mini detrimentum aliquod afferatur: quia in nullo homo laeditur, nisi in notitia eius singularis, scilicet, quod ille habet animum iurandi, in quo fallere non excedit limites peccati uenialis.

¶ In oppositum autem est, quia ueritas sermonis deber est comes iuramenti, & si desit in materia iuramenti, hoc est, in eo, quod

L. 2. de sum iuratione, quia scilicet iuratio ipsa est sua media.

mendacium, magis est mortale.

¶ Secundi autem du

bii ratio est, quia in

tendens se non obli-

gare, intendit quic-

quid annexum ne-

cessario est ad hoc

, quod est se non obli-

gare: sed ad iurame-

tum cum animo non

obligandi annexitur

necessario animus

non iurandi, ergo in

ratio cum animo non

se obligandi, inter-

pretandum est pro iu-

rire cum animo non

iurandi.

¶ In oppositum au-

tem est, quia men-

tions in uno non est

interpretandum mentiri in duo bus: sed iu-

rans cum animo se non obli-

gandi, mentiri in materia iuramen-

ti. Comit enim quod iurare cum animo non iurandi, est mentiri in ipsa iuratione.

¶ Ad evidenter primi dubii sciendum est, quod in hac quæ-

sitione non est difficultas ex parte materiae, quia supponitur,

quod uerum dicatur, & iuratum: sed ex parte ipsius actus iurandi, in quo mendacium inuenitur, quia iurat uerbo, & non mente.

Et propterea oportet ex parte mendacii uidere si sit perni-

ciosum: apparent enim quod non, quia mente nō, dum dicit

Deus est teutis, non attribuit aliud non competens Deo: quo:

niam uerum est, quod Deus est testis omnia ueritatis, sed attribui-

bit fibi pī, quod non conuenit, scilicet se inuocare in testem

Deum: in hoc enim mentitur, hoc in nullus inuiriā uidetur esse.

Sed si subtilius inspeximus, apparebit hoc mendacium

perniciōsum ex propria natura, quoniam directe contrariatur

fī iurationis: icilicet confirmationē ueritatis: ideo enim iura-

mus, ut ueritatem confirmemus, iurare namque non cum animo

iurandi, est confirmare, & non confirmare ueritatem. Nam quia

iurat actū exteriori, firmat ueritatem inquantum est ex spe-

cie actū exterioris: quia uero non iurat mente, non confi-

marit ueritatem. Vnde actus iste fit peruerlus in seipso, ut fibi pī

fit contrarius, est perniciōsus totū generi humano, utpote quan-

tum in se est, tollens a iuramento exteriori finem quare fit, scilicet confirmationē ueritatis. Et similiter, quantum ex se est ener-

uans fidem dāndam exteriori iuramento. Magis autem apparet

difficile perniciōsum huiusmodi factū iuramenti, considerando iuramen-

tum in ordine ad Deum. Nam si iurare, est ex suo genere illudere diuinū testimonio: quia ex actū exteriori inducit diuinū testimonium, & ex actū interiori differt inuocatione diuinū testimonii, quod nihil aliud uidetur, quam quadam diuinū testimonii illufo: & per hoc patet solutio obiectiōis in op-

positum. Nec put es me inimicorem superscripitorum, scilicet,

quod iurans fecum animo non iurandi, non ligatur, ac per hoc

non iurat. Cū enim homo fibi pī loquitur, non habet locum mendacium nec in materia, nec forma, sed sola ibi interne-

nit uana, & fatua prolatio illorum uerborum tamquam nihil si-

gnificatum, ita quod omnia uerba, etiam ipsa iuratio, materialiter proferuntur, & supponunt, nec contingunt haec personis fani

capitu in hoc.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod cū quis fatum fecum

fibipi iurat, cum animo se non obli-

gandi, iurare illud pro ua-

no habendum est: quia cum nulla sit ibi materia, quoniam uer-

ba quae dicuntur, materialiter sumuntur, iuramentum super ni-

hil proferuntur, ac per hoc indicare: sed cum quis alteri pro-

mitit, aut dicit sub iuramento cum animo se non obli-

gandi, iuramentum pro iuramento cum animo iurandi interpretan-

dum est. Et ratio est, quia in iuramento animus iurandi concir-

rit directe, & manifeste ipsi iuranti. Ac per hoc numquam inter-

pretandum est deesse animum iurandi nisi manifesta sit huius-

modi

Secunda Secunda S. Thomas.

FF 2 modi

## Q V A E S T . I XXXIX.

modi intentio iuranti. Regulare siquidem ac naturale est, ut iurantes habeant animum iurandi. Et quoniam ex animo non se obligandi, non nisi indirecte, & occulite, sequitur intentio non iurandi: ideo ex animo non se obligandi non est interpretandum iuramentum, quod sit factum animo non iurandi. Quinimmo ex errore uidetur procedere animus iste non se obligandi, quia si putant posse se separare obligationem a iuramento.

¶ Et per hoc paret responsio ad obiectio-  
nem pro contraria parte. Non enim qui cumque uult aliqd, uult omne necessario annexum sibi in-  
cognitum, quod credit non esse annexum: immo, ex errore uult implieare contradic-  
toria latencia apud eum.

¶ Super quest. octauage simonis articulū  
octauum.

q. 88. art. 1.

**A** Narticu. 8. eiusdem 89. quæstio nota pro intellectu literaria. Primum est, quod in obseruacione tam uoti, quam iuramenti concurrunt duo, scilicet obseruatio uoti, uel iuramenti: & actus seruatus, qui promissus, uel iuratus erat, puta, dare centum aureos. Commune est autem uoto, & iuramento, quod ipsa obseruatio utriusque spectat ad religionem, quoniam ex diuino aliquo cauatur, ut in litera dicitur: & ad diuinum cultum ipse etat reddere Deo ta uota, quam iuramenta. Sed differentia inter uotum & iuramentum est quod ad actus seruatos: quia in uoto etiam actus seruatus est actus religionis, imperatus tamen. In iuramento autem actus seruatus reliquitur sua natura, & non est factus religiosis actus, ut in articulo quinto huius questionis dicimus. Secundum est, quod licet fidelitas & reuerentia, diuersarum uirtutum sint inter homines, ut patet ex distinctione uirtutum ordinatarum ad honorandum, & ad fidem seruandam, in ordine tamen ad Deum fidelitas, & reuerentia eiusdem uirtutis sunt, felicitas religionis. Decet enim ut que in inferioribus diuisa sunt, in superiori uniantur. Tertium est, quod dictum litteræ, scilicet, Omnis infidelitas irreuerentiam continet, si secundum subiectam materiam restringatur, scilicet respectu domini, clarum est. Maxima namque, ut in litera subditur, irreuerentia domini uidetur infidelitas ad eum. Si uero uniuersaliter ut sonat, intelligendam est, non caret scrupulo, cum fides etiam sit superiorum ad infinitos. Veruntamen uerificatur ratione contemptus anni: quia quicunque infidelis aliqui est, ipsum parvipendere uidetur, ac per hoc dehonore, quod ad irreuerentiam spectat.

## ARTICULUS VIII.

Vtrum maior sit obligatio iura-  
menti, quam uoti.

**A** D OCTAVUM sic procedi-  
tur. Videtur, quod maior sit obligatio iuramenti, quam uoti. Votum enim est simplex promis-  
sio: sed iuramentum supra promissionem adhibet diuinum testi-  
monium. ergo maior est obligatio iuramenti, quam uoti.

¶ 2 Præt. Debilis solet perfor-  
tius confirmari: sed uotum inter-  
dum confirmatur iuramento, ergo iuramentum est fortius, quam uotum.

¶ 3 Præt. Obligatio uoti causatur ex animi deliberatione, ut supra dictum est: obligatio autem iuramenti causatur ex diuina ueritate, cuius testimonium inuocatur. Cū ergo ueritas Dei excedat deli-  
berationem humanam, uidetur quod obligatio iuramenti sit for-  
tior, quam obligatio uoti.

**S**ED CONTRA. Per uotum obli-  
gatur aliquis Deo, per iuramentū  
aut obligatur aliquis interdū ho-  
mini. magis autem obligatur ho-  
mo Deo, quam homini. ergo maior est obligatio uoti, quam iura-  
menti.

**R**ESPON. Dicendum, quod utraq;  
obligatio, scilicet uoti, & iuramenti,  
cauatur ex aliquo diuino, alter  
tamen, & alter. Nā obligatio  
uoti cauatur ex fidelitate, quam  
Deo debemus, ut scilicet promissum  
solamus. Obligatio autem iuramenti  
cauatur ex reuerentia quam  
debemus ei, ex qua tenemur quod ue-  
rificemus id, quod per nomen ei⁹  
promittimus. Omnis autem infi-  
delitas minus per aliquem alii  
potest super hoc dispensari.

¶ 2 Præt. Juramentum promis-  
suum inducit ad utilitatem, cui  
potest promissio: sed ille, ut vide-  
tur, non potest relaxare, quia ei  
contra reuerentiam diuinam, ergo  
multo minus per aliquem alii  
potest super hoc dispensari.

¶ 3 Præt. In uoto quilibet episco-  
pus potest dispensare, exceptis quib-  
dani uotis, quia ioli Papa re-  
feruantur, ut supra \* habitum est.  
ergo pari ratione in iuramento, si  
est dispensabile, quilibet episco-  
pus potest dispensare: quod tamē  
uidetur esse contraria. non ergo  
uidetur quod in iuramentopoli-  
K sit dispensari.

quia est Dei uicarius, & non est uicinus illius, super eum, ut posse illum rebus suis præsumi, non est proper defectum potestatis ipsius, acumen, sed ex natura contractus uirum fidei, nem & hominem. Quocirca cense præsumi, ita iuramenta subiectum Ecclesia potest facere, cum iuramentum sit minus obligatum, quam debitum est, conseq[ue]nter est, ut omnia iuramenta, quae in ecclesiasticis officiis, & in consuetudinibus Papa, quia si efficiunt uota subiectum est, est posse ordinare in maius, concedere, & possimiliter uidetur reuerentia omni iuramento, uota, scilicet Papa referatur iuramento, ex hac radice Ecclesia dispensat iuramentopoli-  
præiudicium hominis, & audacia malorum occidit.

## ARTIC. VIII. ET IX.

¶ Super questionis octauage simonis articulū

I N artic. 9 eiusdem 89. quæstio nota conser-  
vatur: Nam inter uotum, & iuramentum, quod ad ipsius  
thoratorem. Nam conueniunt in hoc, quod

**A** D PRIMVM ergo dicendi,  
quod uotum est promissio non  
quacumque, sed Deo, facta, cu  
infidem est grauissimum est.

**A** D SECUNDVM dicendi,  
quod iuramentum non adhibetur  
uoto quasi aliquid firmius, sed ut  
per duas res immobiles major fit  
mitas habetur.

**A** D TERTIVM dicendum, quod  
deliberatio animi dat firmitatem  
uoto, quantum ex parte uouenti  
est. Habet tamen maiorem firmi-  
tatem causam ex parte Dei, cui uo-  
tum offertur.

## ARTICULUS IX.

Vtrum aliquis possit in iuramen-  
to dispensare.

**A** D NONVM sic proceditur.  
Videtur, quod nullus possit di-  
spensare in iuramento. Sicut nu-  
ritas requiritur ad iuramentum  
assertorium, quod est de præter-  
to, uel præsentis: ita ad iuramenti  
promisorium, quod est de fu-  
turo: sed nullus potest di-  
spensare quod de præsentibus,  
uel preteritis iuret contra uerita-  
tem. ergo etiam nullus potest de-  
spensare, quod non faciat aliquis  
esse uerum id, quod cum iurame-  
to in futurum promisit.

¶ 2 Præt. Juramentum promis-  
suum inducit ad utilitatem, cui  
potest promissio: sed ille, ut vide-  
tur, non potest relaxare, quia ei  
contra reuerentiam diuinam, ergo  
multo minus per aliquem alii  
potest super hoc dispensari.

¶ 3 Præt. In uoto quilibet episco-  
pus potest dispensare, exceptis quib-  
dani uotis, quia ioli Papa re-  
feruantur, ut supra \* habitum est.  
ergo pari ratione in iuramento, si  
est dispensabile, quilibet episco-  
pus potest dispensare: quod tamē  
uidetur esse contraria. non ergo  
uidetur quod in iuramentopoli-  
K sit dispensari.

quia est Dei uicarius, & non est uicinus illius, super eum, ut posse illum rebus suis præsumi, non est proper defectum potestatis ipsius, acumen, sed ex natura contractus uirum fidei, nem & hominem. Quocirca cense præsumi, ita iuramenta subiectum Ecclesia potest facere, cum iuramentum sit minus obligatum, quam debitum est, conseq[ue]nter est, ut omnia iuramenta, quae in ecclesiasticis officiis, & in consuetudinibus Papa, quia si efficiunt uota subiectum est, est posse ordinare in maius, concedere, & possimiliter uidetur reuerentia omni iuramento, uota, scilicet Papa referatur iuramento, ex hac radice Ecclesia dispensat iuramentopoli-  
præiudicium hominis, & audacia malorum occidit.